
 
 

 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 

Carignano, Carmagnola, Castagnole Piemonte, Lombriasco, 

Osasio,  Pancalieri, Piobesi Torinese, Villastellone. 

Via Avv. Cavalli, 6 - Carmagnola  

tel. 011 9715208 – 011 9712561 - fax 011 9711047 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Oggetto: Nomina del Consiglio di Amministrazione, Presidente e Vice-Presidente 

 

 
L’anno duemila ventidue addì venticinque del mese di novembre alle ore 18.00, presso la Sala 

Consiliare del Comune di Carmagnola - Piazza Manzoni, 10 - Carmagnola, in sessione ordinaria e 

in seduta di prima convocazione, si è riunita l’Assemblea del Consorzio C.I.S.A. 31 nelle persone 

dei signori: 

 

Sindaco Gaveglio Ivana - PRESIDENTE   Comune di Carmagnola  54,60% 

Sindaco Albertino Giorgio    Comune di Carignano   17,59% 

Sindaco Pochettino Luca    Comune di Pancalieri     3,89% 

Sindaco Ronco Daniele    Comune di Lombriasco    1,97% 

Sindaco Cerutti Silvio    Comune di Osasio     1,76% 

 

Assenti: 

Comune di Villastellone    8,83%  

Comune di Piobesi Torinese    7,13% 

Comune di Castagnole P.te    4,23%  

 

Assiste alla seduta il Segretario consortile Dott. Bruno Armone Caruso.  

 

Partecipa alla seduta il Vice Direttore del Consorzio Dott.ssa Longo Elisa, ai sensi del vigente 

Statuto. È assente il Presidente del Consiglio di Amministrazione Sig. Inglese Vincenzo. 

 

 

 

VERBALE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO 

C.I.S.A. 31 

SEDUTA DEL 25 NOVEMBRE 2022 
 

N° 22 



Oggetto: Nomina del Consiglio di Amministrazione, Presidente e Vice-Presidente 

 

 

L'ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

Premesso che l’Assemblea consortile, con deliberazione n°27 in data 27/11/2017, nominò, ai sensi 

dell’art.9 comma 2) lettera b) dello Statuto consortile, il Presidente, il Vice Presidente ed i membri 

del Consiglio di Amministrazione del C.I.S.A.31 per la durata di anni cinque dal 28/11/2017, per i 

compiti istituzionali previsti dagli artt. 16, 17 e 18 dello Statuto Consortile, e pertanto in scadenza il 

27/11/2022. 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina del Consiglio di Amministrazione, del 

Presidente e del Vice-Presidente del Consiglio stesso per il quinquennio 2022/2027, con decorrenza 

dal 28/11/2022. 

 

Richiamati gli artt. 14, 15 e 19 dello Statuto consortile che disciplinano l’elezione del Consiglio di 

Amministrazione, del suo Presidente e del Vice Presidente e di seguito riportati: 

 

Articolo 14 

Consiglio di Amministrazione 

1. Il Consiglio è l'organo che traduce gli indirizzi dell'Assemblea mediante atti a carattere generale 

indicanti priorità e criteri in ordine all'attività socio assistenziale e di Amministrazione dell'Ente. 

Esso è eletto dall'Assemblea Consortile fuori dal proprio seno.  

2. I componenti del Consiglio devono possedere i requisiti per la nomina a Consigliere comunale 

ed una comprovata competenza tecnica e/o amministrativa per studi compiuti e/o per funzioni 

disimpegnate presso Aziende e/o Istituzioni pubbliche o private.  

3. L'elenco dei candidati è formato sulla base della proposta dei componenti dell'Assemblea. 

Ciascun componente può proporre al massimo 3 nominativi documentando i requisiti di cui al 

comma precedente con appositi curricula.  

4. Il Consiglio di Amministrazione è nominato per cinque anni e si compone di n. 5 consiglieri, 

compreso il Presidente del Consiglio.  

5. I componenti del Consiglio di Amministrazione durano in carica sino alla scadenza del mandato. 

Entro tale termine, il Consiglio deve essere ricostituito, fatta salva l'eventuale attività in regime di 

prorogatio. I singoli consiglieri che surrogano componenti anzi tempo cessati dalla carica 

esercitano le loro funzioni fino alla naturale scadenza dell'organo.   

6. La nomina a Consigliere di Amministrazione o di Presidente del Consiglio di Amministrazione 

non è incompatibile con l'esercizio della carica di assessore e/o Consigliere comunale in seno ad 

uno degli Enti consorziati. 

7. I verbali delle deliberazioni sono sottoscritti dal Presidente e dal Segretario consortile. 

 

Articolo 15 

Elezione - decadenza 

1. L'elezione del Consiglio di Amministrazione avviene a scrutinio palese e a maggioranza 

qualificata di oltre la metà delle quote e di oltre la metà dei componenti dell'Assemblea, sulla base 

di una proposta contenente i nominativi attinti dall'elenco di cui all'articolo 14, dei candidati alle 

cariche di Presidente del Consiglio di Amministrazione e di Consigliere.  

2. Qualora l'Assemblea non provveda alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione entro la 

scadenza del mandato, questo è prorogato per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal 

giorno di scadenza del mandato medesimo.  

3. In tale periodo l'organo scaduto può adottare esclusivamente gli atti di ordinaria 

Amministrazione, nonché gli atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di 

urgenza e indifferibilità.  



4. Nel caso in cui l'Assemblea non proceda alle nomine almeno tre giorni prima della scadenza del 

periodo di proroga, la relativa competenza è trasferita al Presidente dell'Assemblea, il quale deve 

comunque esercitarla entro la scadenza del termine stesso.  

5. Nel caso di mancata ricostituzione nei termini stabiliti dai commi precedenti, sono avviate le 

procedure di scioglimento del Consorzio 

6. I componenti del Consiglio di Amministrazione non possono ricoprire la carica per più di due 

mandati e debbono essere in possesso, per la durata del mandato, di tutti i requisiti di eleggibilità e 

compatibilità previsti dalla Legge.  

7. Le dimissioni dalla carica di Consigliere o di Presidente del Consiglio di Amministrazione sono 

presentate all'Ufficio Protocollo; sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 

immediatamente efficaci. L'Assemblea procede alla surroga del dimissionario entro e non oltre 10 

giorni. 

 

Articolo 19 

Vice Presidente 

1. Il Presidente è sostituito nelle sue funzioni, in caso di assenza o di impedimento, dal Vice 

presidente, nominato dall'Assemblea contestualmente alla nomina del Consiglio di 

Amministrazione. Quando è assente o impedito il Vice Presidente, la presidenza del Consiglio di 

Amministrazione è assunta dal Consigliere più anziano di età.  

 

Verificato che il Consiglio di Amministrazione è nominato per un quinquennio e si compone di 

numero cinque consiglieri, compreso il Presidente del Consiglio, i quali, oltre ad essere in possesso 

di tutti i requisiti di eleggibilità e compatibilità previsti per la nomina a consigliere comunale, 

devono possedere una comprovata competenza tecnica e/o amministrativa per studi compiuti e/o per 

funzioni disimpegnate presso aziende e/o istituzioni pubbliche o private. 

 

Verificato altresì che l’elezione deve avvenire a scrutinio palese e a maggioranza qualificata di oltre 

la metà delle quote e di oltre la metà dei componenti l’Assemblea, sulla base di una proposta 

contenente i nominativi attinti dall’elenco di cui all’art. 14, dei candidati alle cariche di Presidente 

del Consiglio di Amministrazione e di Consigliere. 

 

Rilevato che, a norma dell’art. 14 comma 3) dello Statuto consortile, l’elenco dei candidati per la 

nomina del Consiglio di Amministrazione viene formato sulla base della proposta dei componenti 

dell'Assemblea per un massimo di 3 nominativi ciascuno. 

 

Preso atto che, dopo ampia discussione, la proposta dei candidati viene fatta collettivamente 

dall’Assemblea medesima nel suo complesso come di seguito riportato: 

 

− Presidente del Consiglio di Amministrazione: ALBERTO Franco 

− Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione: TOSCHINO Margherita 

− Consigliere: PEDERZANI Andrea 

− Consigliere: CASALNUOVO Cinzia   

− Consigliere: SOLA Piergiorgio 

 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 267/2000. 

 

Visto il D.L.vo 267/2000. 

 

Con votazione unanime resa per alzata di mano. 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di nominare il Consiglio di Amministrazione, il Presidente e il Vice Presidente del Consiglio di 

Amministrazione del C.I.S.A.31, per la durata del quinquennio dal 28.11.2022 al 27.11.2025 e 

per i compiti istituzionali previsti dallo Statuto Consortile come di seguito indicato: 

 

• Presidente del Consiglio di Amministrazione: ALBERTO Franco 

• Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione: TOSCHINO Margherita 

• Consigliere: PEDERZANI Andrea 

• Consigliere: CASALNUOVO Cinzia 

• Consigliere: SOLA Piergiorgio. 

 

2. Di dare atto che i suddetti componenti non versano in condizioni di ineleggibilità o 

incompatibilità e sono in possesso dei requisiti di competenza previsti dall’art. 14 comma 2) del 

vigente Statuto Consortile, per quanto a conoscenza dei presenti. 

 

 

Con successiva e separata votazione espressa in forma palese e ad unanimità di voti la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 

 

 

 

     IL PRESIDENTE                               IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
          

     GAVEGLIO Ivana  *                                                  ARMONE CARUSO Bruno   * 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 


